responsável técnico ou de outro profissional da CONTRATADA em sua sede (visita 

extraordinária), quando julgar necessário, devendo, quando isso ocorrer, requisitar por escrito, 

com pelo menos 10 (dez) dias úteis de antecedência, ao custo extra de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), por dia, a fim de custear despesas extraordinárias com o deslocamento, 

hospedagem e alimentação. 

3.1.4. A CONTRATADA deverá disponibilizar contato telefônico e e-mail para atendimento a 

demandas urgentes, cujo prazo de resposta será definido de acordo com a complexidade do

[...]

diretamente, pelo profissional contratado e sua equipe técnica. 

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO 

5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 6.000,00 (seis mil reais). O valor total da contratação para 

o período inicial de 12 (doze) meses é de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao 

cumprimento integral do objeto da contratação. 

5.3. As visitas técnicas extraordinárias, quando solicitadas pelo CONTRATANTE, ocorrerão ao custo 

extra de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), por dia, a fim de custear despesas extraordinárias com o 

deslocamento, hospedagem e alimentação, a serem reembolsadas pelo CONTRATANTE mediante 

comprovação. 

5.4. Para o caso de prorrogação da vigência contratual, o valor mensal poderá ser reajustado